
terça-feira, 17 de março de 2015 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 125 (50) – 203

para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível 
pelo site www.taubate.sp.gov.br.

PMT, aos 16.03.15
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito 

Municipal

 TORRINHA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRINHA

 AVISO DE LICITAÇÃO - Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO Nº 07/2015
PROCESSO Nº 465/2015
Encontra-se aberto na Prefeitura Municipal de Torrinha, 

o PREGÃO PRESENCIAL nº 07/2015,para Registro de Preços 
para aquisição parcelada de gêneros alimentícios, hortifruti-
granjeiros e carnes, a serem utilizados no cardápio da merenda 
das escolas e creches do Município, que deverão ser entregues 
ponto a ponto, em todas as unidades escolares, pelo critério de 
menor preço, em conformidade com o estabelecido no Anexo 
01 - Características do Objeto. O PREGÃO dar-se-a no dia 31 de 
março de 2015, às 14h00min. O edital em inteiro teor estará à 
disposição dos interessados, de 2ª a 6ª feira, das 12h00min as 
17h00min, na Rua José , nº 900, Parque Residencial Piedade, CEP 
17360-000, Torrinha/SP ou atraves do site www.torrinha.sp.gov.
br. Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima ou pelo telefone (14) 3656 9600 - ramal 631.

THIAGO RODRIGO ROCHITI - PREFEITO MUNICIPAL.

 TREMEMBÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEMBÉ

 Extrato de Aditamento. Concorrência Pública nº 04/13. Proc. 
nº 5.989/13. Objeto: serviços de controle, operação e fiscalização 
de portarias e edifícios em unidades escolares. O Prefeito de 
Tremembé ratifica o segundo aditamento ao contrato nº 25/14 
com a empresa R B Serviços Operacionais Ltda - ME, pelo valor 
de R$ 124.399,53. Prazo: 6 meses. Data: 24/02/15. Extrato de 
Aditamento. Pregão nº 08/13. Proc. nº 1.655/13. Objeto: forneci-
mento de oxigênio medicinal e industrial. O Prefeito de Tremem-
bé ratifica o segundo aditamento ao contrato nº 77/13 com a 
Air Liquide Brasil Ltda, pelo valor de R$ 19.528,80. Vigência até 
10/06/15. Data: 27/02/15. Extrato de Aditamento. Concorrência 
Pública nº 01/10. Proc. nº 77/10. Objeto: manutenção e suporte 
técnico (“in loco”) de sistema de gestão municipal. O Prefeito 
de Tremembé ratifica o segundo aditamento ao contrato nº 
245/10 com a Prescon Informática Assessoria Ltda, pelo valor 
de R$ 291.912,12. Prazo: 9 meses. Data: 06/03/15. Extrato de 
Aditamento. Concorrência Pública nº 03/13. Proc. nº 6.498/13. 
Objeto: serviços de zeladoria e controle de acesso em unidades 
de saúde. O Prefeito de Tremembé ratifica o segundo aditamento 
ao contrato nº 11/14 com a empresa R B Serviços Operacionais 
Ltda - ME, pelo valor de R$ 210.644,46. Prazo: 6 meses. Data: 
12/02/15. Extrato de Aditamento. Pregão nº 02/14. Proc. nº 
743/14. Objeto: licença de uso de sistema para modernização 
da Administração. O Prefeito de Tremembé ratifica o segundo 
aditamento ao contrato nº 26/14 com a empresa SigCorp 
Tecnologia da Informação Ltda, pelo valor de R$ 322.699,08. 
Prazo: 12 meses. Data: 25/02/15. Extrato de Aditamento. Con-
vite nº 53/11. Proc. nº 464/11. Objeto: elaboração de plano 
diretor de drenagem. O Prefeito de Tremembé ratifica o segundo 
aditamento ao contrato nº 109/11 com a empresa Marcondes 
Engenharia e Construções Ltda. Prazo: 3 meses. Data: 24/02/15. 
Extrato de contratos. Concorrência nº 10/14. Proc. nº 8.050/14. 
Objeto: permissão de uso onerosa de espaço físico boxes do 
mercado municipal Vergílio Tirelli Neto. Permitente: Prefeitura 
Municipal da Estância Turística de Tremembé. Prazo: 5 anos. 
Contrato nº 21/15. Permissionária: PC Informática e Soluções 
Objetivas Ltda - ME. Box 04. Valor: R$ 379,99. Contrato nº 23/15. 
Permissionário: Robson Cleber Pereira. Box 07. Valor: R$ 350,00. 
Contrato nº 22/15. Permissionária: Rosana Maria Costa Marreiro. 
Box 05. Valor: R$ 320,00. Data dos contratos: 10/02/15. Extrato. 
Concorrência nº 09/14. Proc. nº 7.707/14. Objeto: infraestrutura 
urbana em vias de interesse turístico. Contratante: Prefeitura 
Municipal da Estância Turística de Tremembé. Contratada: R T 
Terraplenagem Pavimentação e Construções LTDA - EPP. Valor: 
R$ 2.010.667,94. Prazo: 8 meses. Data: 09/03/15.

 TUIUTI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TUIUTI

 SETOR DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2015
A Prefeitura Municipal de Tuiuti/SP torna público e CON-

VIDA interessados em participar do PREGÃO PRESENCIAL nº 
005/2015, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto: Aquisição 
parcelada de produtos, bebidas, alimentos e condimentos que 
compõem o cardápio da Merenda Escolar e Administração em 
geral do Município de Tuiuti, destinado ao uso de todas as Secre-
tarias e Departamentos públicos ligados a Prefeitura do Municí-
pio de Tuiuti/SP, conforme descrito no ANEXO I (ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS E QUANTIDADES), parte integrante deste Edital, que 
será regido pela Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, aplican-
do-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei 
Federal nº 8.666, de 21/06/1993 com alterações posteriores, e 
demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

O recebimento dos envelopes dar-se-á no dia 30/03/2015 
a partir das 09:30 horas. A partir deste horário a Pregoeira 
estará recebendo os Envelopes nº 1 (Proposta de Preços) e nº 2 
(Habilitação), bem como o credenciamento dos interessados em 
participar do certame. LOCAL: Divisão de Licitação da Prefeitura 
– Rua Zeferino de Lima, nº 117 - Centro, Tuiuti - SP.

O Edital em inteiro teor será fornecido gratuitamente, e as 
informações estarão à disposição dos interessados de 2ª a 6ª 
feira, das 12:30 às 16:30 horas, na Prefeitura Municipal de Tuiuti/
SP, Divisão de Licitação, na Rua Zeferino de Lima, nº 117, Centro 
– Tuiuti -SP – CEP: 12.930-000, telefone (11) 4015-6212/4015-
6214/4015-6216. OBS: NÃO SERÁ FORNECIDO EDITAL ATRAVÉS 
DE VIA POSTAL, FAX OU E-MAIL.

Prefeitura Municipal de Tuiuti/SP, 16 de março de 2015. 
SOLANGE APARECIDA DE LIMA MARIANO - Pregoeira

 TUPÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPÃ

 Edital: 04/2015, Objeto: Qualificação, seleção e contratação 
de agência de propaganda para a execução de serviços publi-
citários do município, até 31 de dezembro de 2015, podendo 
ser prorrogado, ao exclusivo critério da Administração, como os 
definidos na Norma Padrão nº II, do I Congresso Brasileiro de 
Propaganda, incorporada pelo Decreto federal nº 57.690, de 1º 
de fevereiro de 1966, Destino: Gabinete do Prefeito e Secretaria 
Municipal de Saúde, Modalidade: Concorrência, Encerramento: 
Até as 8:30 (oito horas e trinta minutos) do dia 05 de maio de 
2015, Informações: serão fornecidas na Diretoria de Departa-
mento de Compras, fone (0xx14) 3404-1000, ramais 1045 e 
1046 e e-mail: compras@tupa.sp.gov.br. Tupã, 13/03/15. Manoel 
Ferreira de Souza Gaspar, Prefeito Municipal. PUBLICADO NOVA-
MENTE POR HAVER INCORREÇÕES.

 Edital: 08/2015, Objeto: Contratação de empresas do ramo, 
para o fornecimento de óleos lubrificantes, Destino: Veículos 
das Secretarias Municipais de Obras e Infraestrutura e de 
Educação, Modalidade: Tomada de Preços, Encerramento: Até as 
13:30 (treze horas e trinta minutos) do dia 06 de abril de 2015, 
Informações: serão fornecidas na Diretoria de Departamento de 

Data da Assinatura: 10/03/2015. Vigência: data da assinatura 
até 31/12/2015. Processo nº 024/2015 – Pregão Presencial nº 
002/2015.

Termo de Homologação.
Processo nº 031/2015 – Pregão Presencial nº 005/2015 - 

Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos permanentes 
destinados ao projeto de modernização da Biblioteca Pública 
“Anna Aparecida José Brito” – Convênio SC 2014CV00015 – 
Processo SC/76057/2014. O Prefeito Municipal em exercício, 
Sr. Jairo da Costa e Silva homologou todos os objetos certame 
à proponente RODRIGO MAROSTICA - ME, pelo valor total de 
R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais). Tarumã, 12 de março 
de 2015.

Extrato de Contrato
Contrato nº 032/2015. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNI-

CIPAL DE TARUMÃ – CONTRATADO: RODRIGO MAROSTICA - 
ME - Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos permanen-
tes destinados ao projeto de modernização da Biblioteca Pública 
“Anna Aparecida José Brito” – Convênio SC 2014CV00015 
– Processo SC/76057/2014. Valor: R$ 46.000,00 (quarenta e 
seis mil reais). Data da Assinatura: 12/03/2015. Vigência: data 
da assinatura até 31/12/2015. Processo nº 031/2015 – Pregão 
Presencial nº 005/2015.

Departamento de Licitação - LOUISE CAROLINE G. C. 
PRADO - PRESIDENTE DA COMUL.

 Comunicado de Abertura de Licitação
Processo nº 040/2015 – Pregão Presencial nº 012/2015.
Objeto: Registro de Preços de Materiais de Construção para 

atendimento às famílias do Programa Melhoria Habitacional. 
Tipo: Menor preço do item. Data de Abertura da Sessão: dia 
01 de abril de 2015, às 9h00min. Retirada de Edital Completo 
e demais informações www.taruma.sp.gov.br. Tarumã, 16 de 
março de 2015 - Louise Caroline G. C. Prado - Presidente da 
COMUL.

 TATUÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

 RESUMO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
S/ÔNUS

CONVITE Nº 013/2013.
Processo Administrativo nº 055/2013.
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores
Contratante: Prefeitura Municipal de Tatuí
Representante: José Manoel Correa Coelho
Contratada: PJ Instalações Elétricas e Hidráulicas Ltda.
Representante: Sr. Oswaldo Piedade Junior.
Objeto: Reforma e ampliação da unidade básica de saúde 

Vila Angélica, conforme programas de requalificação das uni-
dades básicas de saúde do Governo Federal – proposta nº 
3554002054876/12562.

Assinatura:13/02/2015.
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias.
Contrato de inteiro teor arquivado junto ao Processo 

Administrativo.
 RESUMO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO S/ÔNUS
INEXIGIBILIDADE Nº 036/2011.
Processo Administrativo nº 311/2011.
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores
Contratante: Prefeitura Municipal de Tatuí
Representante: José Manoel Correa Coelho
Contratada: Zetrasoft Ltda.
Representante: Sr. Renato César Vieira Araújo.
Objeto: Acordo de Cooperação técnica que entre si cele-

bram a Prefeitura Municipal de Tatuí e a empresa Zetrasoft Ltda.
Assinatura:12/12/2014.
Vigência: 06 (seis) meses.
Contrato de inteiro teor arquivado junto ao Processo 

Administrativo.

 TAUBATÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

 PROCESSO Nº 59.313/14 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
25/14

CLASSIFICAÇÃO
Execução de obras de melhoria da infraestrutura viária 

industrial, S.O. PONTES ENGENHARIA LTDA., o único item no 
valor de R$ 14.395.034,80 (Quatorze Milhões Trezentos e 
Noventa e Cinco Mil Trinta e Quatro Reais e Oitenta Centavos).

C.P.L., aos 16 de março de 2015.
Márcia Ferreira dos Santos
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
 Pregão RP nº 31/15 - Processo nº 10.985/15
Adjudicação: Registro de Preços para eventual aquisição de 

inseticida com ingrediente ativo malathion, por um período de 
12 meses, a favor da empresa: Fernando Bacchi Agropecuária 
Ltda. - EPP, no valor estimado de R$ 78.300,00. P.M.T. aos 
16.03.15 – Matheus G. do Prado – Pregoeiro.

Pregão RP nº 29/15 - Processo nº 10.746/15
Adjudicação: Registro de Preços para eventual aquisição de 

materiais de sinalização viária, por um período de 12 meses, a 
favor das empresas: BBC Sinalização Ind. e Com. Ltda. - EPP, no 
valor estimado de R$ 816.060,00; Saluti & Cia Ltda. - ME, no 
valor estimado de R$ 133.300,00; Opto Comercial de Sinalização 
Ltda., no valor estimado de R$ 250.020,00; Farol Sinalização 
Viária Ltda., no valor estimado de R$ 512.200,00; WRM Ind. e 
Comércio Ltda. - EPP, no valor estimado de R$ 76.500,00; Sina-
led Ind. e Com. de Prod. E Sistemas Eletroeletrônicos Ltda. - EPP, 
no valor estimado de R$ 168.000,00; Infravias Construções e 
Serviços Ltda., no valor estimado de R$ 36.000,00; Terra Sinali-
zação Viária Ltda., no valor estimado de R$ 528.100,00. P.M.T. 
aos 13.03.15. Camila E. dos Santos – Pregoeira.

 PREGÃO Nº 47/15
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão 

presencial nº 47/15, que cuida da aquisição de veículo tipo 
caminhão ¾ basculante, da marca Ford ou Volkswagen confor-
me decreto de padronização e carroceria tipo basculante para 
caminhão 3/4, está adiado “sine die”

PMT., aos 16.03.15
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito 

Municipal
 PREGÃO Nº 58/15
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha 

aberto o pregão presencial nº 58/15, que cuida do registro de 
preços para eventual aquisição de carne, presunto, frango, peixe, 
bacon, toucinho, fígado, salsicha, salame, apresuntado, mussare-
la, por um período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 
30.03.15 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Com-
pras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou 
à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, 
das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e 
Oito Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.

PMT., aos 16.03.15
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito 

Municipal
 PREGÃO Nº 60/15
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha 

aberto o pregão presencial nº 60/15, que cuida do Registro de 
Preços para eventual contratação de empresa especializada em 
locação de máquinas e caminhões, com fornecimento de mão de 
obra de operadores e motoristas, por um período de 12 (doze) 
meses, com encerramento dia 30.03.15 às 08h30, junto ao res-
pectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo 
telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º 
andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs 
às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, 

A Prefeitura do Município de Tapiratiba torna público 
para o conhecimento dos interessados, que realizou no dia 12 
de março de 2015 às 09:00h, Pregão 009/2015, que tem por 
objeto Contratação de empresa para fornecimento parcelado e 
a pedido de pneus, sagrando-se vencedora a empresa CANTU 
COMERCIO DE PNEUMATICOS LTDA, para os itens 4 por 
R$1.055,00, 15 por R$1.600,00 e 23 por R$298,00; a empresa 
PNEULINHARES COMERCIO DE PNEUS LTDA, para os itens 8 
por R$235,00, 11 por R$1.880,00, 17 por R$145,00, 18 por 
R$160,00, 20 por R$136,00 e 22 por R$189,00; RJ COMERCIO 
ATACADISTA E VAREJISTA DE LUBRIFICANTES EIRELI EPP, para 
os itens 1 por R$287,00, 2 por R$400,00, 3 por R$509,00, 5 por 
R$625,00, 6 por R$770,00, 7 por R$360,00, 9 por R$1.550,00, 
10 por R$1.350,00, 12 por R$510,00, 13 por R$1.980,00, 14 
por R$800,00, 16 por R$ 499,00, 19 por R$219,00, 21 por 
R$220,00, 24 por R$280,00, 25 por R$85,00, 26 por R$130,00 
e 27 por R$80,00. O processo será encaminhado à autoridade 
superior para deliberar quanto à homologação do objeto desta 
licitação. Tapiratiba, 16 de março de 2015. Lígia de Lourdes 
Ananias – Pregoeira

 Publicação de Deserto Pregão Presencial 010/2015
A Prefeitura do Município de Tapiratiba torna público para 

o conhecimento dos interessados, que realizou no dia 13 de 
março de 2015 às 10:00h, Pregão 010/2015, que tem por objeto 
CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA REALIZA-
ÇÃO DE COBRANÇA BANCÁRIA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS E/OU 
GUIAS DE RECEITA, por conta do não comparecimento de lici-
tantes interessados, o processo foi declarado DESERTO. Tapirati-
ba, 16 de março de 2015. Lígia de Lourdes Ananias – Pregoeira

 Resultado de Julgamento Pregão Presencial 011/2015
A Prefeitura do Município de Tapiratiba torna público para o 

conhecimento dos interessados, que realizou no dia 16 de março 
de 2015 às 09:00h, Pregão 011/2015, que tem por objeto Con-
tratação de empresa para o fornecimento parcelado e a pedido 
de material odontológico, sagrando-se vencedora a empresa 
DISTRIBUIDORA DEPRODUTOS ODONTOLOGICOS E MATERIAS 
LTDA – ME, para os itens 3 por R$1,30, 6 por R$1,24, 13 por 
R$15,15, 14 por R$3,40, 16 por R$1,85, 26 por R$23,10, 27 por 
R$0,85, 28 por R$26,00, 30 por R$0,32, 33 por R$83,00, 35 por 
R$3,90, 36 por R$11,70, 37 por R$24,20, 38 por R$2,25, 40 por 
R$4,54, 44 por R$0,94, 47 por R$2,65, 49 por R$28,00, 50 por 
R$11,50, 78 por R$ 5,30, 79 por R$5,30, 80 por R$5,30, 86 por 
R$4,50, 87 por R$11,70, 89 por R$13,80, 93 por R$19,00, 94 por 
R$4,95, 97 por R$14,00, 99 por R$1,56, 101 por R$16,50, 102 
por R$4,99, 103 por R$4,99, 104 por R$4,99, 105 por R$0,85, 
106 por R$0,83, 107 por R$4,95, 110 por R$26,00 e 112 por 
R$1,00, a empresa PAULO CESAR FLEURY DE OLIVEIRA – EIRELI, 
para os itens 1 por R$1,02, 2 por R$0,16, 4 por R$13,00, 5 por 
R$6,00, 7 por R$25,00, 8 por R$15,00, 9 por R$11,00, 10 por 
R$22,00, 11 por R$5,30, 12 por R$2,23, 15 por R$12,50, 17 por 
R$5,40, 18 por R$168,00, 19 por R$9,30, 20 por R$9,30, 21 por 
R$2,30, 22 por R$3,60, 23 por R$4,20, 24 por R$14,24, 25 por 
R$13,70, 29 por R$33,50, 32 por R$70,00, 34 por R$7,50, 39 
por R$4,55, 41 por R$4,54, 42 por R$1,05, 43 por R$1,05, 45 
por R$33,00, 46 por R$26,00, 48 por R$7,00, 51 por R$11,30, 
52 por R$1,03, 53 por R$1,03, 54 por R$1,03, 55 por R$1,03, 56 
por R$1,03, 57 por R$1,03, 58 por R$1,03, 59 por R$1,03, 60 
por R$1,03, 61 por R$1,03, 62 por R$1,03, 63 por R$1,03, 64 
por R$1,03, 65 por R$1,03, 66 por R$1,03, 67 por R$1,03, 68 
por R$1,03, 69 por R$1,03, 70 por R$1,03, 71 por R$1,03, 72 
por R$1,03, 73 por R$1,03, 74 por R$1,03, 75 por R$1,03, 76 
por R$1,03, 77 por R$1,03, 81 por R$5,50, 82 por R$5,50, 83 por 
R$5,50, 84 por R$1,03, 85 por R$76,90, 88 por R$40,00, 90 por 
R$12,15, 91 por R$12,15, 92 por R$12,15, 95 por R$3,27, 96 por 
R$8,00, 98 por R$6,60, 100 por R$30,00, 108 por R$46,00, 109 
por R$60,00 e 111 por R$45,00; o item 31 foi declarado deserto. 
O processo será encaminhado à autoridade superior para delibe-
rar quanto à homologação do objeto desta licitação. Tapiratiba, 
16 de março de 2015. Lígia de Lourdes Ananias – Pregoeira

 TAQUARAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARAL

 HOMOLOGAÇÃO
Laércio Vicente Scaramal, Prefeito do Município de Taquaral, 

Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, Homologa os Termos do Processo Licitatório 
nº 024/2015 – Pregão Presencial nº 014/2015 e determina a 
Adjudicação, a empresa Posto do Lago Bebedouro Ltda. dos 
itens licitados.

Após as providencias, arquive-se o presente Processo 
Licitatório.

Publique-se e Registre-se
Taquaral/SP, 13 de março de 2015.
Laércio Vicente Scaramal - Prefeito Municipal
Contrato nº 047/2015
Contratante: Município de Taquaral – Contratada: Posto 

do Lago Bebedouro Ltda. Objeto: Aquisição parcelada de 
combustíveis (Etanol e Gasolina Comum). R$ 203.500,00 – R$ 
2,15 litro etanol e R$ 3,21 litro de Gasolina Comum. Assinatura: 
16/03/2015 – Vigência: 31/12/2015 – Processo Licitatório nº 
024/2015 – Pregão Presencial nº 014/2015.

 TAQUARITINGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA

 Homologação – Pregão Presencial nº 011/15 – Edital nº 
027/15 – Processo nº 027/15 – Diante da desistência de apre-
sentação de recursos, homologo a adjudicação proferida pelo 
Pregoeiro referente ao Pregão Presencial nº 011/15, que trata 
do fornecimento de materiais elétricos que serão utilizados 
em consertos e reparos efetuados nos prédios dos diversos 
departamentos da Municipalidade, os quais serão entregues de 
forma parcelada e necessária, de acordo com a necessidade dos 
serviços, até 31 de dezembro de 2015, mediante requisição do 
Departamento de Serviços Municipais, às seguintes empresas: 
Claudete Fini Wágner - ME: itens 9, 10, 16, 19, 28, 29, 31, 32, 
33, 36, 37, 44, 50, 61, 64 e 65; Solci & Oliveira Ltda - ME: itens 
3, 4, 5, 6, 17, 18, 20, 21, 23, 25 e 26; R. D. Velani Elétrica - ME: 
itens 11, 12, 24, 27, 43, 46, 53, 55, 58 e 62; Elétrica Unaluz 
Eireli - ME: itens 2, 7, 8, 13, 15, 22, 30, 34, 35, 38, 39, 40, 41, 42, 
45, 48, 49, 51 e 56; Elétrica Luz Comercial de Materiais Elétricos 
Ltda - ME: itens 1, 14, 47, 52, 54, 57, 59, 60, 63 e 66 – VALOR 
TOTAL GERAL: R$ 165.656,25.

Taquaritinga, 16 de março de 2015. Dr. Fulvio Zuppani - 
Prefeito Municipal

 TARUMÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TARUMÃ

 Termo de Homologação.
Processo nº 024/2015 – Pregão Presencial nº 002/2015 - 

Objeto: Contratação de empresa especializada em medicina do 
trabalho para prestação de serviços na área de saúde ocupacio-
nal e segurança no trabalho na Prefeitura Municipal de Tarumã. 
O Prefeito Municipal em exercício, Sr. Jairo da Costa e Silva 
homologou o item 01 objeto do certame à proponente ABBAS & 
SANTOS LTDA. - ME, pelo valor total de R$ 50.000,00 (cinquenta 
mil reais). Tarumã, 09 de março de 2015.

Extrato de Contrato
Contrato nº 031/2015. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNI-

CIPAL DE TARUMÃ – CONTRATADO: ABBAS & SANTOS LTDA. 
- ME - Objeto: Contratação de empresa especializada em 
medicina do trabalho para prestação de serviços na área de 
saúde ocupacional e segurança no trabalho na Prefeitura 
Municipal de Tarumã. Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

já convocada a Adjudicatária, na pessoa de seu representante 
legal, a comparecer junto ao Departamento de Licitações desta 
Prefeitura, para fins de assinatura do Contrato, nos termos 
do Item 11 do Edital. Adilson Souza Costa. Coordenador de 
Finanças.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16 / 2015
HOMOLOGO, para que produza efeitos, a adjudicação feita 

pela Pregoeira no Pregão Presencial nº 16/2015, que cuida do 
Registro de Preço para futuras e eventuais compras de Sacos 
de Lixo e Luvas descartáveis para uso nas Unidades do Depar-
tamento Municipal de Ensino, na seguinte conformidade: Aline 
Nicácio - ME, Lote: 01 - R$ 17.400,00; Contrata Comércio de 
Produtos em Geral Ltda, Lote: 02 – R$ 2.355,00. Ficam desde já 
convocadas as Adjudicatárias, na pessoa de seus representantes 
legais, a comparecerem junto ao Departamento de Licitações 
desta Prefeitura, para fins de assinatura da Ata de Registro de 
Preço, nos termos do Item 11 do Edital. Adilson Souza Costa. 
Coordenador de Finanças.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17 / 2015
HOMOLOGO, para que produza efeitos, a adjudicação feita 

pela Pregoeira no Pregão Presencial nº 17/2015, que cuida do 
Registro de Preço para futuras e eventuais compras de Óleos 
Lubrificantes e afins, na seguinte conformidade: Marcos Antonio 
Chaves – EPP, Lote: 01 – R$ 49.000,00; Fast Lub – Lubrificantes 
e Acessórios Ltda – ME, Lotes: 02 - R$ 12.250,00, 03 – R$ 
2.347,00, 04 – R$ 2.347,00, 05 – R$ 2.347,00, 06 – R$ 1.150,00, 
07 – R$ 1.080,00, 08 – R$ 5.944,00. Ficam desde já convocadas 
as Adjudicatárias, na pessoa de seus representantes legais, 
a comparecerem junto ao Departamento de Licitações desta 
Prefeitura, para fins de assinatura da Ata de Registro de Preço, 
nos termos do Item 11 do Edital e apresentação do exigido no 
subitem 11.1.2.2 “a” e “b”. Adilson Souza Costa. Coordenador 
de Finanças.

 TANABI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TANABI

 Tomada de Preços nº 02/2.015. Objeto: Realização de 
obras de Pavimentação e Recapeamento asfáltico tipo CBUQ 
em diversas ruas do município de Tanabi, Estado de São Paulo, 
Convênio com o Ministério das Cidades - Contrato de Repasse nº 
1008592-85/2013. Entrega dos Envelopes: 07 de abril de 2.015, 
às 09h15min. Abertura dos envelopes: 07 de abril de 2.015, às 
09h30min. O edital completo poderá ser obtido na Prefeitura 
Municipal de Tanabi, Setor de Licitações, sito à Rua Dr. Cunha Jr. 
nº 242, Centro, todos os dias úteis no horário de expediente das 
09h00 às 15h00, mediante recolhimento de R$ 50,00 (cinquenta 
reais). Todos os horários constantes do presente edital têm como 
referência o horário de Brasília – DF. Tanabi, 12 de março de 
2015. Benedito Vieira de Souza – Presidente CML. Maria Isabel 
Lopes Repizo – Prefeita Municipal.

 Tomada de Preços nº 01/2.015. Objeto: Realização de obras 
de recapeamento asfáltico tipo CBUQ em diversas ruas do muni-
cípio de Tanabi, Estado de São Paulo, Convênio com o Ministério 
das Cidades - Contrato de Repasse nº 1008281-89/2013. Entre-
ga dos Envelopes: 06 de abril de 2.015, às 09h15min. Abertura 
dos envelopes: 06 de abril de 2.015, às 09h30min. O edital 
completo poderá ser obtido na Prefeitura Municipal de Tanabi, 
Setor de Licitações, sito à Rua Dr. Cunha Jr. nº 242, Centro, todos 
os dias úteis no horário de expediente das 09h00 às 15h00, 
mediante recolhimento de R$ 50,00 (cinquenta reais). Todos os 
horários constantes do presente edital têm como referência o 
horário de Brasília – DF. Tanabi, 12 de março de 2015. Benedito 
Vieira de Souza – Presidente CML. Maria Isabel Lopes Repizo – 
Prefeita Municipal.

 1.980/2015 – Aparecida Bula Chain. Locação de imóvel 
situado na Rua José Siriani, nº 165, Centro, nesta cidade de 
Tanabi, destinado ao desenvolvimento de práticas esportivas 
diversas, desenvolvidas por esta SMELT – Secretaria Municipal 
de Esportes, Lazer e Turismo. Assinatura: 05 de janeiro de 
2015 – Valor: R$ 815,00. 1.982/2015 – Amauri César Benfatti. 
Locação de imóvel situado na Rua Coronel Militão, nº 679, 
Box 03, 05 e 06, Centro, nesta cidade de Tanabi, destinado à 
instalação do escritório de serviços SAAT – Serviço Autárquico 
Ambiental de Tanabi. Assinatura: 05 de janeiro de 2015 – Valor: 
R$ 1.375,00. 1.983/2015 – Márcia Aparecida Mazza Ribeiro 
Stephani, Marta Cristina Mazza Ribeiro Camargo de Oliveira e 
Elvira Mazza Ribeiro. Locação de imóvel situado na Rua 07 de 
Setembro, nº 379, Centro, nesta cidade de Tanabi, destinado à 
instalação do arquivo municipal, bem como de gêneros diversos 
da Secretaria Municipal de Saúde (almoxarifado). Assinatura: 
05 de janeiro de 2015 – Valor: R$ 1.585,00. 1.984/2015 – Brás 
Sauro Filho. Locação de imóvel situado na Rua Jorge Tabachi, 
nº 432, Centro, nesta cidade de Tanabi, destinado à Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, mais especificamente à 
Biblioteca Municipal. Assinatura: 05 de janeiro de 2015 – Valor: 
R$ 950,00. 1.985/2015 – Guilherme Carreta Monteiro. Locação 
de imóvel situado na Rua Capitão Jerônimo Fortunato, nº 1.176, 
Centro, nesta cidade de Tanabi, destinado à moradia do Sr. José 
Adalberto Soares Bonfim, médico participante do “Programa 
Mais Médicos”. Assinatura: 05 de janeiro de 2015 – Valor: R$ 
1.851,00. 1.986/2015 – Irani Rodrigues Gonçalves. Locação de 
imóvel situado na Chácara São Luiz, Bairro Ecatu, neste municí-
pio de Tanabi, destinado à instalação da caixa d’água no bairro 
de Ecatu. Assinatura: 05 de janeiro de 2015 – Valor: R$ 250,00. 
1.989/2015 – Eduardo Pivaro de Oliveira. Locação de imóvel 
situado na Rua Barão do Rio Branco, nº 582, Centro, nesta 
cidade de Tanabi, destinado à realização de castrações caninas/
felinas, realizadas por veterinário da Prefeitura, apoiados e 
organizados pelas Secretarias Municipais de Saúde, Agricultura, 
Abastecimento e Meio Ambiente. Assinatura: 05 de janeiro de 
2015 – Valor: R$ 1.000,00. 1.990/2015 – José Maria Fucci e 
Maria Alice Ferreira de Oliveira. Locação de imóvel situado na 
Rua Barão do Rio Branco, nº 646, Centro, nesta cidade de Tanabi, 
destinado ao funcionamento do Projeto Tanabi Cultural. Assi-
natura: 05 de janeiro de 2015 – Valor: R$ 685,00. 1.991/2015 
– Irma Rosa da Silveira Viana. Locação de imóvel situado na Rua 
Barão do Rio Branco, nº 471, Centro, nesta cidade de Tanabi, 
destinado à instalação da Casa Abrigo. Assinatura: 05 de janeiro 
de 2015 – Valor: R$ 1.270,00. 1.992/2015 – Paulo César Martins 
de Oliveira. Locação de imóvel situado na Rua José Serafim 
da Silva, nº 05, Centro, nesta cidade de Tanabi, destinado ao 
desenvolvimento do “Projeto Guri” – Polo Tanabi. Assinatura: 
05 de janeiro de 2015 – Valor: R$ 790,00. 1.993/2015 – Mauro 
Bernardo. Locação de imóvel situado na Rua 07 de Setembro, nº 
442, Centro, nesta cidade de Tanabi, destinado à instalação do 
Conselho Municipal de Saúde. Assinatura: 05 de janeiro de 2015 
– Valor: R$ 685,00. 1.995/2015 – Anivaldo José Cola. Locação 
do imóvel situado na Rua Argentina, esquina com a Rua Colôm-
bia, bairro Ibiporanga, neste município de Tanabi, destinado à 
instalação da UBS Moacir Martins Vasconcelos, enquanto a sede 
dessa UBS estiver em reformas.

 TAPIRATIBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA

 Resultado de Julgamento Convite 03/2015
A Prefeitura do Município de Tapiratiba torna público para 

o conhecimento dos interessados, que realizou no dia 12 de 
março de 2015 às 14:00h, Convite 03/2015, que tem por objeto 
Aquisição de Uniformes Escolares, sagrando-se vencedora a 
empresa OSMAR PAULO VIEIRA CPF43990398687, pelo valor 
global de R$ 29.700,00. O processo será encaminhado à auto-
ridade superior para deliberar quanto à homologação do objeto 
desta licitação. Tapiratiba, 16 de março de 2015. Nelson Luiz Ká 
de Souza – Presidente da Comissão de Licitação

 Resultado de Julgamento Pregão Presencial 009/2015


